1. Polybius, filius noster, cum de Africanis regressus partibus, in quibus proconsularem iurisdictionem egregie repraesentavit, aliquantulos nobiscum exegisset dies, summa gratia se meis uisceribus infudit.

2. Deinde cum abire hinc et demeare uellet, poposcit ut utrique uestrum scriberem. Promisi futurum. Itaque dictavi epistulam et utriusque conscriptam nomine dedi. Postulavit alteram. Dixi ad utrumque uestrum datam more usuque nostro, eo quod sancta mens uestra non epistularum numero, sed coniunctione nominum delectaretur nec perpeti posse ut fieret uocabulorum separatio, quorum affectus conueniret, idque praescriptum nostro muneri, ut uteremur caritatis compendio.

3. Quid plura? Exegit alteram, dedi, ut neque illi negarem quod posceret, nec mihi immutarem quod in usum uenerat. Ita et ille habet quod utrique reddat, quia id solum praetendit, ne cum alteri reddidisset, alteri uacuum foret. Et ego uobis indiuisae gratiae munus sine ullo dependam offensionis periculo et diuisionis scrupulo, cum praesertim etiam haec forma scriptionis apostolicae sit, ut et unus ad plures, ut Paulus ad Galatas, et duo ad unum possint scribere, sicut scriptum est: *Paulus, uinctus Iesu Christi, et Timotheus frater Philemoni.*

Salutem uobis dico. Diligite nos et orate pro nobis, quia ego uos diligo.

**XLVIII (Maur. 66)**  
**Ambrosius Romulo**

1. Epistularum genus propterea repertum, ut quidam nobis cum absentibus sermo sit, in dubium non uenit. Sed fit hoc usu exemploque pulchrius, si inter parentem ac filios crebra et iucunda alloquia caedantur, ut uere inter disiunctos corpore quaedam imago referatur praesentiae; his enim adolescit officiis amor, sicut tuis ad me aut meis ad te augetur litteris.

Sed hoc multo locupletius proximis tuae dilectionis experiri coepi affatibus, quibus me consulendum putasti, quid sibi uellet quod Aaron aurum detraxerit populo poscenti sibi fieri deos et quod eo auro figuratum sit uituli caput uel quod Moyses tam dure indi-

## 47 (Магг. 87)

Амвросий епископам Фегадию<sup>1</sup> и Дельфину<sup>2</sup>

1. Наш сын Полибий<sup>3</sup>, вернувшись из пределов Африки, где он с блеском исполнял власть проконсуляра, провел у нас несколько дней и произвел на меня самое благоприятное впечатление.

2. Наконец, когда он решил уехать и собирался в путь, он попросил меня написать вам обоим. Я обещал не откладывать. Итак, я продиктовал письмо и дал ему, написав ваши имена. Он попросил второе письмо. Я сказал, что это письмо по заведенному у нас порядку, адресовано вам обоим, что ваша святая душа радуется не количеству писем, но соединению имен, и что она не может терпеть разделение даже на словах тех, кого соединяет любовь, и что нашему сану предписано, чтобы мы были немногословны в выражении любви.

3. Куда уж больше? Но он все-таки выпросил еще одно письмо<sup>4</sup>. Я дал, чтобы и ему не отказать в просьбе, и себе не изменить в соблюдении правила. Итак, у него есть послание для каждого из вас, — поскольку его пугало только то, что одному привезет, а другому — нет. Не боясь ни обиды, ни малейшего разделения, я посылаю вам дар неразделенной любви, сохраняя форму, свойственную апостольским посланиям, в которых один может обращаться ко многим, как Павел к галатам, или двое к одному, как написано: *Павел, узник Иисуса Христа, и Тимофей брат, Филимону* (Флм. 1).

Желаю вам спасения! Любите нас и молитесь за нас, потому что я вас люблю.

## 48 (Магг. 66)

## Амвросий Ромулу

1. Несомненно, жанр послания изобретен для того, чтобы мы могли поговорить с теми, кого нет рядом. Но этот способ обще-

<sup>1</sup> Фегадий (Фебадий), епископ Агиненский (ныне г. Ажан, Франция), о нем упоминают блж. Иероним (см.: *vir. ill.* 108), Сульпиций Север (см.: *chron.* 2. 44) (см.: *Zelzer. Prolegomena.* P. XXIX).

<sup>2</sup> Дельфин, епископ Бурдигалы (ныне г. Бордо, Франция), который крестил св. Павлина Ноланского (см.: *Zelzer.* Т. 2. P. 47, *not.*).

<sup>3</sup> Полибий, проконсул в Африке между 380 и 398 гг. (см.: *Zelzer.* Т. 2. P. 47, *not.*).

<sup>4</sup> Очевидно, копию того же письма.

gnatus sit, ut iuberet proximum quemque insurgere gladiis in necem proximi sui.

Magnum est enim nullum pati absentibus damnum irrepere non solum suauitatis, sed etiam collationis et liberalis scientiae. Quid igitur de eo sentiam, quoniam exposcis, conferendi magis quam exponendi studio loquar.

2. Cum Moyses in monte Sina legem acciperet, populus erat cum Aaron sacerdote. Et quamvis frequenter ad culpam lubricus, tamen, quamdiu lex dabatur, sacrilegio errasse non proditur. Verum ubi diuinum conticuit oraculum, peccatum irrepsit, ut peterent sibi fieri deos. Coactus Aaron petiit anulos eorum et inaures mulierum, quae tradita in ignem misit et conflatum est uituli caput. 3. Neque excusare tantum sacerdotem possumus neque condemnare audemus. Non imprudens tamen qui anulos Iudaeis et inaures abstulit. Etenim qui sacrilegium moliebantur, nec fidei signaculum habere poterant nec ornamenta aurium — denique et patriarcha Iacob abscondit inaures cum simulacris gentium, quando in Sicimis abscondit, ut nullus audiret superstitiones gentilium. Pulchre autem dixit: *Deponite anulos et inaures aureas, quae sunt in aures mulierum uestrarum*, non quo uirosum inaures relinqueret, sed quod uiros non habere manifestaret. Congruè quoque inaures auferuntur mulieribus, ne iterum Eua uocem serpentis audiret.